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 چکیده  
کنند،  پردازند و استادان معماری در این راه، نقش بسیار حائز اهمیتی را ایفاء میپردازی و طراحی معماری میطراحان و معماران به واسطه فرآیند طراحی به ایده

شک  کنند. بنابراین، بیقانه تعیین میهای خلا ها را برای ایجاد طرحکنند و آزادی عمل آنزیرا خط فکری و مسیر طراحی را برای طراحان و معماران مشخص می

اند و یا خواهند بود، نیست. با توجه به اینکه انتخاب هر  ها بودهارتباط به تفکر اساتیدی که تحت آموزش آنخروجی و محصول نهایی هر یک از طراحان و معماران بی

ی خواهد داشت و سیمای شهرها و معماری کشور را تحت تأثیر قرار خواهد داد، پژوهش  گرا و واگرا در فرآیند طراحی نتایج متفاوتی را در پیک از دو نوع تفکر هم

ری به دانشجویان  حاضر با هدف مقایسه بین تفکر واگرا و تفکر همگرا در فرآبند طراحی با تأکید بر آموزش معماری سعی در مشخص کردن راهی برای آموزش معما

صر، یعنی با در نظر گیری صنعت و تکنولوژی در عصر حاضر و همچنین نگاه به گذشته، بسترساز رشد و پرورش خلاقیت  این رشته داشته تا بتواند با رویکردی معا

کار  نماید. روش به  دانشجویان باشد و با آموزش طراحان، شهرسازان و معماران آینده این مرز و بوم، سیمای شهرها و معماری کشور را در یک مسیری بهتر هدایت

ای با استفاده از بررسی منابع موجود در حیطه موضوع مورد بررسی انجام شده تحلیلی بوده که با تکیه بر مطالعات کتابخانه  -پژوهش پیش رو از نوع توصیفی گرفته در  

وجه به تفکر همگرا نیز، وجود ارائه دستاوردهای جدید خواهد شد و تو    افزایش خلاقیت دانشجویاناست. نتایج حاکی از آن است که استفاده از تفکر واگر موجب  

 هماهنگی و تناسبات در سیمای شهری را در پی خواهد داشت. و    وجود قوانین و ضوابط اجباری و سفت و سخت برای طراحی، هماهنگی و تناسبات در سیمای شهری

 دهد.گرا را مورد توجه قرار میبنابراین آموزش مطلوب معماری هر دو تفکر واگرا و هم

 

 گرا، فرآیند طراحی، طراحی معماری، آموزش معماری. تفکر واگرا، تفکر هم کلیدی:های واژه
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 مقدمه -1

های ناکارآمدی  تأملی در ادبیات متذکر به مفاهیمی از قبیل: »سنت«، »نوگرایی« و »مدرنیسم« در معماری ایران حاکی از خلط بعضی مباحث و معادل گزینی

(. معماری به  1379زاده،  )نقی مانند همیشه ناشی از مستور بودن و یا مستور نگه داشته شدن مبانی نظری و فکری آثار معماری و شهری برای جامعه استاست که  

ار دارد. تعامل بین فناوری و عنوان هنر، مانند علم در بستر تاریخی خود مثل یک ارگانیسم زنده، دائماً در حال تغییر و دگرگونی است و در یک سیر دیالکتیکی قر

های معماری سنتی ایرانی دارد. یابی به یک معماری کارآمد و پیشرفته در هر عصر و زمانی است، مفهومی که ریشه در آموزهتاریخ از موضوعات حائز اهمیت در دست

ریخی و سبک معماری سبب ترویج اصول و مبانی معماری آن دوره  شاگردی در دوران گذشته هم قدم با روح زمان در هر دوره تا   -آموزش مبتنی بر سیستم استاد

های معماری بر آموزش علمی معماری مؤثر است و این تأثیر و تأثرها  باشد. وجود پیچیدگی و تضاد در روند تکامل علم و فناوری و به تبع آن در هنر و سبکمی

تر خود را نشان دهد که غالباً  و لزوم بازشناسی و سعی در درک عمیق آموزش معماری شاید آنجا بیش  (. اهمیت1392نژاد و همکاران،  همچنان نیز ادامه دارد )مهدوی

های معماری امروزین بدانیم، لزوم این در مقام مقایسه معماری و معماران معاصر با معماری و معماران گذشته برآییم. اگر معماری معاصر را نتیجه آموزش دانشکده

 (.  1396شود )محمدی، تر میها و اهداف این آموزش روشنه تبع آن بازنگری در مشخص نمودن خط مشیبازشناسی و شاید ب 

به موجودی که خود دارای ابعاد پیچیده ذهنیمعماری پدیده شخصی و    -فردی  -ای چندبعدی است که در ذات خود پیچیده است. آموزش طراحی معماری 

(. حرفه معماری و به تبع آن آموزش معماری فرآیندی است که به شدت تحت تأثیر عوامل 1398)حسینی و همکاران،    باشد، جای تأمل دارداجتماعی می  -فرهنگی

گیری شخصیت دانشجویان و گیرد، نقش مهمی در شکلاز آنجا که دوره پایه طراحی معماری بخش مهمی از دوره آموزش را فرا می باشد.فرهنگی هر سرزمین می

ترین محور تعلیمات  (. موضوع طراحی معماری به عنوان شاخص1398پور،  ابطه با معماری و موضوعات مرتبط با آن از جمله فرهنگ دارد )غریپها در ررویکرد آن

احث تئوری تر مراکز آموزش جهان مطرح است. اهمیت این مقوله به دلیل ایجاد ارتباط بین دو موضوع ارزشمند در حرفه معماری، یعنی مبآموزش معماری در بیش

ریزان  ای در طراحی از یک طرف دیگر است. بنابراین توجه به آموزش دروس طراحی معماری همیشه در اولویت کاری برنامههای اجرایی و حرفهاز یک طرف و فعالیت

در ایران، افزایش آگاهی دانشجویان از فرهنگ  ترین نکته برای افزودن به غنای معماری و آموزش آن  (. کلیدی1381گیرد )محمودی،  نظام آموزشی معماری قرار می

های فکری و قدرت تفکر طراح  (. زمینه1396و تاریخ سرافراز و شکوهمند کشور و ایجاد و تحریک عرق ملی و وطنی جوانان و آموزش اندیشه معماری است )محمدی،  

های فکر کردن و رویکردهای اتخاذ شده از سوی گرایی مطرح است. گونهاختشناسی شندر حین فرآیند طراحی از جمله مباحثی است که امروزه تحت تأثیر روان

تا مدرسین طراحی طراح، نقش مستقیمی در فرآیند تفکر سیر از سؤال به جواب داشته و نتیجه آن در محصول طراحی قابل مشاهده است. در این بین، ضرورت دارد 

یابی به راهکارهای فکر کردن و چگونگی امکان استفاده از استعدادهای دانشجویان آشنا شده و در خصوص دست  ریزان آموزشی در رشته معماری، با خصوصیاتو برنامه

آموزش معماری با هدف پرورش استعدادهای درونی و انتقال مفاهیم معمارانه به دنبال تربیت افراد خلاق و آگاه در این حوزه  (.1383آموزشی اقدام کنند )محمودی، 

( و همواره کوششی به منظور برآوردن نیاز اصیل انسانی؛ یعنی حضور داشتن در عالم زیست است که به میزان زیادی متأثر از شناخت  1397ی و محمودی،  است )باستان 

 (.  1390ترین نحوه شکل زندگی انسانی است )نوروز برازجانی، بنیادی از پسندیده

  - 1گویی به سؤالات ذیل انجام شده است: را در فرآیند طراحی با تأکید بر آموزش معماری در صدد پاسخپژوهش پیش رو با هدف مقایسه تفکر واگرا و تفکر همگ

تر بر  در آموزش معماری باید بیش  -3دهد؟  تفکر واگرا و همگرا در فرآیند طراحی معماری چگونه رخ می  -2هایی با یکدیگر دارند؟  تفکر واگرا و همگرا چه تفاوت

 کدامیک تأکید شود؟ 

 پیشینه پژوهش 
باشد که در  یابی و پردازش ایده، تجزیه و تحلیل میتحلیلی دریافتند که وجه مشترک دو فرآیند ایده  - ( طی پژوهشی با روش توصیفی1392شریف و ندیمی )

شود و تجزیه و تحلیل، عاملی جهت بازنگری حل انجام مییابی، تجزیه و تحلیل با تمرکز بر مسئله و در فرآیند پردازش ایده، تجزیه و تحلیل با تمرکز بر راه  فرآیند ایده

( در تحقیقی با روش استدلال منطقی به این نتیجه رسید که »تقلید درست«  1396(. صدرام )1392شود )شریف و ندیمی،  مداوم در فرآیند طراحی محسوب می

تطبیقی به دو روش کیفی و کمی و با مطالعه میدانی به این نتیجه    -ویکرد تحلیلی( در پژوهشی با ر1396(. آصفی و ایمانی )1396شود )صدرام،  سبب »خلاقیت« می

با روش توسعه سیستمدهی استفاده صحیح از نرمرسیدند که سازمان برنامهافزارهای دیجیتال در فرآیند طراحی معماری  ریزی راهبردی ها از نوع مدل فازبندی و 

(  1398(. صداقتی و حجت )1396توانند موجب افزایش خلاقیت در آموزش طراحی معماری شوند )آصفی و ایمانی،  حرکت به سمت ساختارهای پویا و هدفمند می

سازد و ارزیابی میزان موفقیت دوره کارشناسی  ، محتوای آموزش معماری را می3و بینش   2، توانش 1در تحقیقی با روش پیمایش کمی متوجه شدند که سه بنیان: دانش 

(. با  1398تر از متوسط بوده است )صداقتی و حجت،  انتقال این سه نشان داده است که انتقال توانش در حد متوسط و انتقال دانش و بینش در حد پایینمعماری در 

ی انجام نشده است؛ بنابراین  توجه به تحقیقات انجام شده، تا کنون پژوهشی با هدف مقایسه تفکر همگرا و واگرا در فرآیند طراحی معماری با تأکید بر آموزش معمار

 شایسته است که به ان پرداخته شود.

 روش پژوهش 
ها و مقالات مرتبط با موضوع  ای با کمک منابع موجود، کتابتحلیلی و روش گردآوری اطلاعات به صورت مطالعات کتابخانه  - پژوهش پیش رو با روش توصیفی

کارگیری آن در آموزش معماری و تفکر  ن فرآیند طراحی، نقش تفکر در آموزش معماری، تفکر واگرا و بهانجام است؛ بدین صورت که پس از توضیحات لازم پیرامو 

شناسی انواع تفکر واگرا و همگرا در فرآیند طراحی با تأکید بر آموزش معماری انجام شده است و مزایا و معایب هر  کارگیری آن در آموزش معماری، آسیبهمگرا و به

 اند. کر در فرآیند طراحی بیان شدهیک از دو نوع تف

 

 
 

 آید.دست میهای تخصصی به موقعیتی که با آموزش  1
 مهارت به معنی زیرکی، استادی، زبردستی، حاذقی و ماهری در کار   2
 پذیر و عاقلانهتصویری ذهنی، تخقق  3



     

3 
 

 
 1400 بهار     18 شماره سوم       سال

 

 

 ایران  شهرسازی و  معماری اختصاصی نشریه |شناسی  معماری

 

 مبانی نظری   -2

 فرآیند طراحی  - 1-2
اند فرآیندی را  های مختلفی را برانگیخته است. بسیاری از تحقیقات سعی کردههای اخیر مورد توجه قرار گرفته و دیدگاهروند طراحی موضوعی است که در دهه

ریزی، تدوین معتقد است که فرآیند طراحی شامل: برنامه  1سالوادوری   (.2016et al,  Parsaee)کند  یابی به تولید معماری دنبال میتوصیف کنند که معمار برای دست

تفسیر مسئله و رسیدن  (. فرآیند طراحی شامل فعالیت ذهنی جهت تشخیص و  43:  1394های اجرایی و مرحله اجرا است )لنگ،  انگاره اولیه، طراحی اولیه، تهیه نقشه

یابی و پرورش ایده  ترین ایده راه حل مسئله و پردازش آن ایده است؛ بنابراین فرآیند طراحی شامل ایدههای طراحی و انتخاب مطلوبهای ذهنی یا ایدهوارهبه طرح

ها در قالب یک طرح  حلها و ترکیب و تجمیع راهحلیا خلق راه  دهی وجوه آن، کشف ویابی، درک و تفسیر مسئله، بسط آن، تجزیه و تحلیل و سامانباشد. ایدهمی

(. فرآیند طراحی، خطی نیست و بعد مشخص 1392حل مسئله است )شریف و ندیمی،  ترین راهگیرد. پردازش ایده، به معنای ارزیابی و انتخاب مطلوبکلی را در بر می

کند که  ای استفاده می(. معمار از تفکر طراحی بصری خود به گونه1391ده ابعاد مختلف دانش است )ادیب،  و استانداردی ندارد، اما مبتنی بر تبدیل مداوم و استفا

ویژگی و  طراحی  محیط  هر  با  میمتناسب  باشد.  خود  خاص  دارد های  نیاز  بصری  طراحی  تفکر  از  خاص  روشی  به  طراحی  محیط  هر  که  داشت  اظهار  توان 

(Abdelhameed, 2011.) 

های ذهنی، عینی، خلاقانه و نقادانه را  با توجه به ماهیت باز و چندوجهی مسائل طراحی، دانشجوی معماری در موضع یک طراح باید توانایی فکر کردن به شیوه

(. فرآیند طراحی خلاق در معماری و تلاش برای تدوین  1396ر چندوجهی ضروری است )منصورنژاد،  با هم با توجه به این موضوع، پرورش دانشجویانی با قدرت تفک

با مشارکت همه اساتید معماری و آگاهان آموزش معماری در ایران معاصر میسر میای جامع وظیفهنامهنظام شود؛ بنابراین هر یک از معماران و  ای است که تنها 

مندان و هنرجویان بگذارند. های خویش را در اختیار دیگر علاقهها و یافتهای خود وظیفه دارند حاصل کوششیزان تجربه و سابقه حرفهمعلمان معماری با توجه به م

نژاد، ست )مهدویای بسیار مفید و تأثیرگذار ا آشنایی با مباحث بنیادین در طراحی معماری و فرآیند آموزش آن در تربیت دانشجویانی خلاق و کارآمد در زمینه حرفه

نهایی فرآیند تصمیم1384 )(. ساختمان، محصول  به کیفیت دانش  Krishan et al, 1998گیری در زمینه طراحی است  فرآیند طراحی  نهایی  (. کیفیت محصول 

شود و کلید تفکر خلاق، قدرت اختراع  ها وابسته است و این استفاده خلاقانه در قالب تفکر خلاق آسان میگیری خلاق از آنح و توانایی وی برای بهرهمحتوایی طرا

دهند )خیراللهی، ای متداخل تشکیل میهها یا انگارهوارهشود که شالوده آن را طرحسازی میتوان گفت طراحی خلاقانه شامل فرآیندهایی شبیهها است. میانواع انگاره

(. 39:  1393یادس،  (. فرانک لوید رایت، تصور خلاق را برابر با »نور انسانی در نوع بشر« قلمداد کرده و موجودات خلاق را خدایانی معرفی کرده است )آنتون 1392

گری است. آفرینشی که سبب  (. خلاقیت، محور آفرینش7: 1391ده باشد )حجت، آوری است. آن چیزی که نو باشد و بهتر از آنچه در گذشته بوخلاقیت، نوآوری و به

شود. اطلاعات مرتبط با پروژه طراحی، گام نخست در فرآیند طراحی معماری است. اطلاعاتی شامل: تعداد مراجعین،  گیری یک اثر جدید، مطلوب و زیبا میشکل

های موجود، عوامل اقتصادی قعیت قرارگیری پروژه، خصوصیات شخصی و اجتماعی کاربران، مصالح و فناوریاهداف کارفرما، مشخصات سیاسی، فرهنگی و اجتماعی مو

 (.1384نژاد، های مصرف انرژی و هزینه نگهداری ساختمان و غیره باید مورد توجه قرار گیرد )مهدویو طبیعی و اقلیمی، ویژگی

 نقش تفکر در آموزش معماری  - 2-2
برای    (.Huber et al, 2012های مبتنی بر طراحی مورد نیاز است )یر تفکر چند وجهی و پویا است که برای اجرای یک پروژه در رشتهفرآیند خلاق، یک مس

های فعالیتنقص قرار داد. در این صورت به وسیله طراحی، به شکل یادگیری و  موفقیت در یک جریان آموزش طراحی باید دانشجویان را در فرآیندی خلاق و بی

های »تفکر طراحی« دارد. تفکر طراحی تنها با  ایم. دسترسی به این طرح ارزشی، نیاز به روشهایی را ایجاد کرده و گسترش دادهسازنده، تأثیرگذار و پربازده، ارزش

باشد. در تفکر طراحی، ذهن عادت  سازی میفرهنگ  مقوله طراحی )معماری( مرتبط نیست و شاید بتوان ادعا کرد که تفکر طراحی نیازی برای همه و تلاشی برای

باشد  ای مین حرفهکند تا با هر مقوله درگیر و همه چیز را به صورت یک مسئله ببیند. یک راه رسیدن به تفکر طراحی، استخراج علوم استفاده شده توسط طراحامی

تواند یک ارزش بنیادی باشد  یادی به تفکر در مورد تجربه یادگیری دارد. این نوع تفکر میآشنایی با فرآیند شناخت در طراحی وابستگی ز  (.1384زند،  )فیضی و خاک

شود تا فرآیند شناخت در یادگیرنده کنند و در این مسیر از آموزش، اطلاعات، رسانه و نهادهای گسترش علوم بهره برده میکه اساتید طراحی از آن استفاده می

بندی تفکر  با تقسیم 2گران بوده است. گیلفورد تفکر به عنوان یکی از کارکردهای عالی شناختی همواره مورد توجه پژوهش(. 1384، زند)فیضی و خاکبرانگیخته شود 

دو نوع پاسخ انسان  (. از نظر گیلفورد، تفکر واگرا و همگرا  1398های تجربی تفکر خلاق داشته است )آذر و همکاران،  تأثیر شگرفی بر پژوهش  4و همگرا   3به دو نوع واگرا 

 (. 1390گردد )بیرامی )الف( و همکاران، نوسانی امواج مغزی می( و سبب ایجاد تغییر در هم1398به حل مسئله هستند )اکبری چرمهینی و همکاران، 
 کارگیری آن در آموزش معماری تفکر واگرا و به  - 3-2

کنند که درونی و غیر قابل تمایز است. در این رویکرد، فرض شده است که فرآیند  اعمال تلقی میای از  برخی از طراحان محیط از جمله معماران، طراحی را رشته

های دریافت شده را در فرآیندی پیچیده به نتیجه قابل طراحی از تجزیه و تحلیل، ترکیب و ارزیابی تشکیل شده که در آن، طراح مانند »جعبه سیاهی« است که داده

شوند. در عین حال، ماهیت  ار زیادی از فرآیندهای طراحی به صورت ناخودآگاه و مبتنی بر ساز و کارهای پرقدرت منطق ذهنی متجلی مینماید. شم ارائه مبدل می

 (. 42: 1394باشد )لنگ، گیری قابل درک میکلی فرآیند تصمیم

(.  1372شود )خسرونژاد،  عین حال غیرمعمول به یک مسأله ویژه می  های مناسب، مطلوب و در شود که منجر به پاسخای تعریف میتفکر واگرا به عنوان اندیشه

داند؛ بنابراین اصول و در آموزش واگرا، استاد موظف به آموزش اصول خاصی نیست و شاگرد نیز خودش را موظف به پذیرش احکامی معین و از پیش تعیین شده نمی

گر نوع بسیار باز و آزادتر عمل فکری است  (. تفکر واگرا نمایان215:1397)گرجی مهلبانی و همکاران،احکامی تعریف شده و متقن برای آموزش و داوری وجود ندارد  

دهد که از دایره بسته  (. تفکر واگرا به شخص این اجازه را می1392پور،  آیند )زارع و موسیهای ممکن وجه تمایز آن به حساب میها و راه حلکه تعداد زیاد تداعی

 
 

1 Mario Salvadori 
2 Guilford 
3 Divergent Thinking 
4 Convergent Thinking 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1687404815000036#!
https://www.researchgate.net/profile/Wael_Abdelhameed
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0960148198001967#!
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های ضعیف و اندک و حتی کمبود اطلاعات قبلی ارج شده و به فراسوی تجارب خود بنگرد. گیلفورد باور دارد که در تفکر واگرا، شخص با وجود دادهتجربیات خویش خ 

خود به خود و در یک جریان    معمولاً به صورت (. تفکر واگرا  1390برگرفته از بیرامی و همکاران    1381ای را در یک موقعیت ایجاد کند )دشت بزرگی،  تواند فکر تازهمی

های بسیار  کند و برای حل مسئله به حل راه حلنماید، تفکری است که در جهات مختلف سیر میهای زیادی در زمانی کوتاه کشف میافتد و راه حلآزاد اتفاق می

(؛ تفکری بر  1388شود )صادقی مال امیری،  فکر خلاقانه محسوب میاز این رو، تفکر واگرا، نوعی ت(.  1398پردازد )اکبری چرمهینی و همکاران،  متفاوت و جدید می

( که با سیل 1388(. تفکر واگرا، از نوع تفکر شهودی است )صادقی مال امیری،  1383کره سمت راست مغز )محمودی،  اساس نگرش کلی و حسی و در ارتباط با نیم

در طول تفکر واگرا بسیاری (.  1383برگرفته از محمودی،    de Bono, 2004)شود  افقی نیز شناخته می  ها در ارتباط است و با عنوان تفکر ها و گزینهعظیمی از ایده

های متنوع زیادی ممکن است برای حل یک تکلیف به  گردد که این خود بدین معنی است که راه حلهای جدید در ارتباط با برخی از تکالیف ذهنی تولید میاز ایده

(. فرآیند طراحی در این حالت از نوع درونی است؛ یعنی طراح، سؤال را درونی کرده و در ناخودآگاه یا فراآگاهی خود برای آن به دنبال 1398همکاران،  کار روند )آذر و  

 (.12: 1393کند )طایفه، اش را ارائه میگاه شکل بیرونیگردد و آنپاسخی می
 

 ( 215: 1397؛ گرجی مهلبانی و همکاران، 1381 شناسی آموزش واگرا در معماری )حجت،گونه -1جدول 

 شناسی آموزش واگرا گونه

 گرایش: همه کس با سلیقه روز آموزش بس گرایش: هر کس با سلیقه خودشآموزش بی

 های ارزشی و مفیدپرهیز نمودن استاد در شرکت کردن در بحث ➢

های متعدد و اندیشهها و  طرفانه در جهت شرح فلسفهایفاء نقش استاد به صورت بی ➢

 متنوع معماری 

های لازم و رها کردن وی به حال خود با  ها و دانشتجهیز نمودن شاگرد به مهارت ➢

 ها برای برگزیدن بینش و منش همه اندیشه 

 قضاوت استاد در مورد هر طرح در راستای همان طرح ➢

 )غرب( استاد به عنوان منادی و مباشر آخرین دستاوردهای معماری جهان  ➢

 آخرین اندیشه روز به عنوان برترین اندیشه  ➢

تشویق شاگرد به پیروی از آخرین دستاوردهای معماری جهان )غرب( و سلیقه   ➢

 روز

تر معیار داوری اثر، میزان نزدیکی به سلیقه روز )هرچه به سلیقه روز نزدیک ➢

 تری برخوردار است(باشد، از ارزش بیش
 

های معماری به سه عدد )دانشکده هنرهای زیبا، دانشکده شهید بهشتی و دانشکده علم و صنعت( رسید، آموزش  تعداد دانشکدهشمسی که    1360از اوایل دهه  

اهش  م کم به دلیل تعدد و ک معماری به صورت واگرا رفت؛ زیرا دیگر قرائت یکتایی از معماری در میان نبود و دوران تبعیت از مکاتب و اصولی واحد به سرآمده بود و ک

 (.1381ها به آموزش »در به در« مبدل شد )حجت )الف(، عمر سبک

 کارگیری آن در آموزش معماری تفکر همگرا و به  -4-2
ای که منجر به پاسخی معمول و یا  گرا از این نوع است؛ اندیشه(. تفکر هم45:  1394های فرآیند طراحی محیط به صورت عقلانی هستند )لنگ،  برخی از مدل

گرا دارای اصولی معین، مشخص و از پیش تعیین شده است  (. محیط آموزش و موضوع آموزش در شیوه هم1372خ درست و از قبل معلوم گردد )خسرونژاد، تنها پاس

گرفته و استفاده   شود که وظیفه استاد و تکلیف شاگرد مشخص باشد؛ به عبارتی، استاد اصول لازم را آموزش داده و شاگرد، اصول را فراو همین موضوع سبب می

( و بر  1383کره سمت چپ مغز است )محمودی،  گرا، تفکر مبتنی بر تحلیل و منطق و در ارتباط با نیم(. تفکر هم 214:  1397کند )گرجی مهلبانی و همکاران،  می

(. تفکر 1388( و )صادقی مال امیری،  1383ی،  برگرفته از محمود  de Bono, 2004)آید.  گرا به شمار میرود و نوعی تفکر وحدتاساس مراحلی منطقی پیش می

( و به نوعی تفکر انتقادی است )صادقی مال 1398شوند )آذر و همکاران،  کند که فقط برای حل یک تکلیف استفاده میگرا از فرآیندهای ذهنی غالبی استفاده میهم

 (. 12: 1393دهد )طایفه، واسطه منطق و تعقل به مسئله پاسخ می (. فرآیند طراحی در این نوع تفکر از نوع بیرونی است. طراح به1388امیری، 
 

 ( 214: 1397؛ گرجی مهلبانی و همکاران، 1381گرا در معماری )حجت، شناسی آموزش همگونه-2جدول 

 گراشناسی آموزش همگونه

 آموزش ایدئولوژیک  گرا آموزش سنت آموزش سنتی 

تجلی آن در معماری سنتی  

اندیشی ایران که نمود هم

 شود.  جامعه است، دیده می

که   مشخص  و  ثابت  اصول 

هستند،  حقایق  از  برگرفته 

آن  داننده  که  استاد  توسط 

و   گیرنده  به شاگرد که  است 

داده   آموزش  است،  پذیرنده 

 شود.می

 ها و الگوهای معماری سنتی گرا در پی احیای ارزشآموزش سنت

 های روز گویی به نیازهای نو و درک محدودیت موفق در پاسخنا

 شاگردی حین ساخت  -تلاش برای احیای شیوه آموزش سنتی و رابطه استاد

ای معماری التقاطی )مثلاً مسکن  به عبارتی معماری اقتباسی )تکرار الگوهای گذشته( و به گونه

های معماری یا ناقض مطلوبیتگردد که فاقد و جمعی با حیاط مرکزی چند طبقه( منجر می

 سنتی است.

های گذشته و چشم دل بستن به مطلوبیت -چه در روش و چه در مصداق - گراآموزش سنت

 های روز است.بستن بر واقعیت

محصول این آموزش، بناهایی »دورگه« است که تلاش دارند عملکردی امروزی را در قالبی 

 کهن جاری کنند.

ولاً اصولی مشخص شده هنگامی کارایی دارد که ا

قبول   مورد  اصول  این  دوماً  و  باشد  داشته  وجود 

 جامعه باشد.

لازم دستورالعمل قطعی،  قابل های  غیر  و  الاجرا 

 گیرند.سرپیچی مورد تدریس قرار می 

از مبانی فلسفهدستورالعمل تا   -ها  سیاسی گرفته 

پنچ اصول  )مانند  معمارانه  و  اصول  لکوربوزیه  گانه 

 گیرند.های سیام( مورد تدریس قرار می قطعنامه

 

می قوی است  معماری هر سرزمین، نماد هویت آن است. ایران با پیشینه درخشانش در تمدن و گسترش دین اسلام در آن، دارای هویت تاریخی، ایرانی و اسلا

شد که امروزه  ها در غالب نظام استاد شاگردی در بستر فرهنگی جامعه منتقل میارزشکه لازمه حفظ آن، شناخت مبانی نظری معماری است. در گذشته، اصول و  

معماری سنتی به چهار عامل: زمان، مکان، فرهنگ و معنایی خاص وابسته است. (.  1396شود )آزاد و همکاران،  جای خالی این آموزش در مدارس معماری حس می

ف کرده که بار فرهنگی خاصی داشته و در طول زمان دست به دست از نسلی به نسل دیگر منتقل شده است )صادقی ای تعریپال اولیور، معماری سنتی را معماری

ها  ها و فرهنگ آنتفکر مدرنیسم به دلیل تأثیر مبانی فکری و فلسفی خود بر معماری و بروز اصولش در معماری و شهرسازی، تحولی اساسی را بر انسان (.1388پی، 

(. 1379زاده،  ها تبعات ناهنجار خود را نمایش داده است )نقیها بعد از وقوع آنها را به سمتی سوق داده که سالدر برخی موارد به طور ناخواسته آنوارد کرده و  
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گرا است؛ زیرا در هر زمان،  ش همشمسی ادامه داشت، مربوط به آموز   1350مدرسه معماری در ایران که برگرفته از اندیشه مدارس بوزار و باهاوس بود و تا اواخر دهه 

ها صورت  ها مطابق با آنشد تا مسیر حرکت دانشجویان در آن جهت هدایت شده و کرکسیونخط مشی و اصولی خاص را مد نظر داشت و همین موضوع باعث می

 (. 1381بگیرد )حجت )الف(، 

 هایافته  -3
ناپذیر از فرآیند خلاقیت است که تأثیر عمیقی در تفکر و حل مسئله ها است. این بخشی جداییدهبرای معماران، طراحی بیش از یک روش مناسب برای انتقال ای

سه دوره: قبل از مدرن، مدرن و بعد از مدرن است. در دوره قبل از مدرن،  مسئله هویت در دوران معاصر، متأثر از تغییر مفهوم هویت در  (.  Laseau, 2001دارد )

های فنی، نیازهای اجتماعی و شرایط اقلیمی سبب ایجاد نوعی معماری منسجم و هماهنگ شد که به معماری »با هویت« معروف است.  باورهای دینی، محدودیت

در این آثار قابل مشاهده باشد. در دوران مدرن به انسان به عنوان یک کل با نیازهای فیزیولوژیکش    نوعی نظم پنهان در این معماری سبب شده اصل وحدت در کثرت 

ی تکنولوژیک به وجود نگریسته شد و از نیازهای معنوی و روحانی وی چشم پوشیده شد؛ از این رو در شهرها و آثار معماری به عملکردگرایی توجه شد و نوعی معمار

شدند؛ بنابراین  های کاملاً منظم ساخته  ر جای جای جهان به یک شکل اجرا شود و بناهایی هم شکل را ایجاد کند که به طور یکسان در ردیفتوانست دآورد که می

گیری  ش برای بهرههای فرهنگی و اجتماعی را انکار نمود و در تلاشکلی است. دوران پست مدرنیته، فراروایتدوران مدرن، زمانی برای حرکت به سمت شبیه شدن و هم

های معماری  طلبی در پروژهگرایی همراه با تنوعها بود. در این دوره، نوعی اندیشه واگرا بر خلق آثار معماری حاکم بود که نتیجه آن، تمایل به کثرتاز خرده فرهنگ

از این رو، ارزشبود. در این دوره هر چیز می باشد؛  نادرست  بنابراین دوره  های گذشته، جایگزین سبکههای حاکم در دورتوانست درست یا  های معماری شدند. 

های معماری زودگذر دانستند؛ دورانی که به دلیل عدم وجود اصول معین، بناهایی نامتناجس و ناهمگون پدید آمدند و بناها به دو طلبی و سبکفرامدرن، دوره تنوع

بندی شدند و منجر به معماری اغتشاش شدند؛ به عبارتی تعبیر مردم از معماری شهر در دوران پیش  دسته های مدرندسته: تقلید از آثار گذشته و تقلید از ساختمان

گرا در مقیاس کلان و در دوران پست مدرن به صورت واگرا بوده و دیدگاه نظری نسبت به  گرا در مقیاس خرد، در دوران مدرن به صورت هماز مدرن به صورت هم

 مدرن به صورت واحد و الهی، در دوران مدرن به صورت واحد و اکتسابی و در دوران پست مدرن به صورت متکثر و اکتسابی بوده استهویت در دوران پیش از  

 (. 1389نژاد و همکاران، )مهدوی

نیمپذیر میکره مغز امکانزمان از دو نیمشکوفایی استعدادهای پنهان به وسیله استفاده متناسب و هم بر    کره سمت چپشود.  با نظم و منطق و منطبق  مغز 

کره چپ مغز در پی تحلیل، زبان و جزئیات  نیم(. 1377کره سمت راست مغز با خلاقیت سر و کار دارد )محمودی، پردازد؛ اما نیمها به ارزشیابی میمطالعات و تحلیل

عملکردهای خودانگیخته دارد. دفاتر آدلر و سولیوان، از جمله دفاتری هستند  کره سمت راست، تمایل به ترکیب نیروهای احساس، شهود، تصور و  که نیماست؛ در حالی

افزارهای مختلف، مانند تجربه این  کنند. طراحی و ترکیب نمای یک ساختمان در برنامه ها و نرمکه سعی در تربیت اشخاصی با استعدادهای متنوع در کنار یکدیگر می

ها و ساختن یک ماکت اولیه جهت مطالعه حجم، متفاوت است. ضایی در صفحه کامپیوتر، با بریدن فوم و مقوا، چسباندن آنکار با مداد نیست. پرداختن به ترکیبات ف 

کنند. طراحی کردن توسط یک مداد شمعی، ها، همه نواحی مغز را درگیر میتری هستند. این نوع از فعالیتهای دستی، فرآیندهای کندتر توأم با کنکاش بیشفعالیت

بر صفحه    ای لمسی است که عمدتاً با نیمه سمت راست مغز در ارتباط است. کلیک روی موس، تجربه بسیار متفاوتی است. اگر برخی معماران هنگام طراحی ربهتج

ای با آن، عمل دیگری  ت سریع و تکانهشوند که زمان کار کردن با موس، غیر از حرکاتر افرادی یافت میکنند، کمدهند یا زیر لب زمزمه میکاغذ، آرام خود را تکان می

 (.1395مالگریو، انجام دهد )

سازد، دیدگاه اجتناب  شود. در حوزه طراحی معماری نیز، که پایه آن را خلاقیت میدر باور عمومی، »تقلید کردن« معمولاً نقطه مقابل»خلاقیت« در نظر گرفته می

قبولانند که  هایی همچون »از خودتان خلاقیت داشته باشید و از دیگران تقلید نکنید«، به دانشجویان چنین مینیهاز تقلید، کم و بیش وجود دارد. بعضی معلمان با بیا

الخصوص  ها علی(. در ایران، جایی برای خلاقیت، فرصتی برای شکوفایی استعدادها و مجالی جهت شناخت حرفه1396تقلید کردن، نفی کننده خلاقیت است )صدرام،  

ترین ها و استعدادهای کشف نشده است. اولین و مهمای از قابلیتآموزش قبل از دانشگاه، وجود ندارد. شاگرد در آغاز ورود به مدرسه معماری، گنجینه  معماری، در 

های جت بیان کرده است که برنامهحقدم در آموزش معماری این است که شاگرد به توانایی پنهان خود و رمز و راز پنهان خلقت پی ببرد و از این مکاشفه به وجد آید. 

های حاکم بر  ها به مکاشفه در عالم خلقت و دستیابی به قانونها و استعدادهای تک تک شاگردان، واداشتن آنآموزش معماری باید موجب کشف و شناسایی قابلیت

برای رشد و شکوف  باید  باشد. آموزش معماری  نهفته در شاگردان، کوشش کرده و آنایی توانآن از جمله: زیبایی، تناسب، تعادل و پایداری  های ها را با مؤلفههای 

 (. 252-251: 1393های ساده و انتزاعی آشنا کند )حجت، مختلف معماری از طریق ارائه تمرین

 هاتحلیل یافته  -4
شناسی تفکر واگرا و همگرا در فرآیند طراحی مبتنی بر آموزش معماری پرداخته شده است تا روند این موضوع در  مطابق با مطالب بیان شده، در ادامه، به آسیب

 هر یک از حالات متفاوت تفکر واگرا و همگرا مشخص شود. 

تاد در این رویکرد و این نوع آموزش، بسیار حائز اهمیت است؛ زیرا استاد باید اطلاعات  گرایش از نوع تفکر واگرا؛ هر کس با سلیقه خودش: نقش اسآموزش بی

های طراحی ها بتوانند با اطلاعات و دانش کافی به طراحی بپردازند؛ به طور مثال آشنایی دانشجویان با انواع روشلازم و مفید را در اختیار دانشجویان قرار دهد تا آن

ن  رد و جفری برادبنت، برایان لاوسون، تم مک گینتی و غیره مطرح شده است، باید از طرف اساتید به دانشجویان آموزش داده شود یا دانشجویا که از جانب آنتونی وا

واند در این نوع تفکر،  تگرایی و تأثیر آن در طراحی، آگاهی داشته باشند تا بتوانند طرحی درخور و مناسب را خلق کنند. ناآگاهی دانشجویان میباید نسبت به زمینه

رسانی لازم و کافی و در اختیار گذاشتن دانش  ای که استاد در این نوع آموزش دارد، اگر در آگاهیطرفانهرسد که با وجود نقش بیزننده باشد؛ بنابراین به نظر میآسیب

 ا در این نوع از آموزش، نقش استاد بسیار حائز اهمیت است.  تواند در فرآیند طراحی موفق باشد؛ لذلازم برای دانشجویان ناموفق باشد، دانشجو نمی

رو است؛ توجه به علوم، دانش و دستاوردهای روز بسیار حائز  گرایش از نوع تفکر واگرا؛ همه کس با سلیقه روز: این نوع از آموزش، با شکست روبهآموزش بس

برانگیز است. نادیده گرفتن بستر، زمینه، فرهنگ، جغرافیا  ن توجه به این خصوصیات در طرح باشد، تأسفاهمیت است؛ اما اینکه معیار ارزیابی خوب یا بد بودن اثر، میزا

 های روانی و غیره را در پی داشته باشد.ای از جمله: هدر رفت انرژی، تهاجم فرهنگی، آسیبتواند مشکلات عدیدهو بوم در فرآیند طراحی می

تواند عالی باشد؛ اما نباید فراموش  آموزش از این حیث که هماهنگ و متناسب با بستر، فرهنگ، اقلیم، بوم و غیره است، میآموزش سنتی از نوع تفکر همگرا: این  

تواند باعث پیشرفت، جلوگیری از هدررفت  ها، میهای به روز در معماری و طراحی فضا مهم است و استفاده صحیح از آنکرد که توجه به مهندسی ساختمان و دانش

https://www.wiley.com/en-us/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3APaul+Laseau
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کند، متناسب با زمان بودن کند، اما خلاقیت را از دانشجویان سلب مینرژی و غیره شود. این آموزش، مزایای متعددی دارد و به کسب مهارت دانشجو بسیار کمک میا

 تواند ایده خوبی باشد. رود؛ بنابراین صرف توجه به این نوع آموزش، نمیگیرد و خیلی کند پیش میها میرا از آن
تواند به نحو صحیحی، یک معماری در خور را  گرا از نوع تفکر همگرا: ین نوع آموزش نگاهی به معماری سنتی دارد، اما در پی تقلید است و نمیسنت  آموزش

 تولید کند. سعی در ایجاد یک آش شعله قلم کار دارد که محصولش، فاقد هویت است و حس مکان و روح مکان در آن گم شده است.

کنند  اند که اصول ثابتی وجود دارد )مثلاً پنج اصل لکوربوزیه(  و متناسب با آن طراحی میولوژیک از نوع تفکر همگرا: در این نوع آموزش، همه پذیرفتهآموزش ایدئ 

 گرایی(. )گونه دیگری از وحدت
 

                                                            
 

                                                              
 

 
 

 
 لازمه دستیابی به موفقیت در هر یک از انواع تفکر واگرا و همگرا در فرآیند طراحی با تأکید بر آموزش معماری )نگارندگان(  -1نمودار 

 

رساند و اجازه  ها را به حداقل میشود، اما تفکر همگرا، خلاقیت آنطراحی، سبب افزایش خلاقیت دانشجویان میتوان گفت که تفکر واگرا در  پس به طور کلی می

کند. دانش کافی و لازم استاد در آموزش واگرا، شرط لازم برای آموزش مطلوب به دانشجویان است. نمودار دو، های متنوع را در مواجهه با مسئله، سلب میحلارائه راه

 دهد. گرا در معماری را نشان مییا و معایب هر یک از تفکرهای واگرا و هممزا

 
 تفکر واگرا و همگرا در معماری )نگارندگان(  -2نمودار 

 گیری نتیجه  -5
شناسی قرار گرفت، اما حال باید چه کرد؟ آیا وجود  تفکر واگرا و همگرا در فرآیند طراحی معماری مبتنی بر آموزش معماری مورد تحلیل و آسیب  در مقاله حاضر،

ست؟ »ویلیام  نیقوانینی ثابت برای طراحی معماری مناسب نیست؟ آیا خلاقیت داشتن در معماری بد است؟ آیا وجود هماهنگی و تناسبات در سیمای شهری مطلوب 

کارگیری آموزش و پرورش به معنای بهشناسی دارد به شیوه آموزشی اشاره کرده است که بدین شرح است:  گلاسر« در کتاب »نظریه انتخاب« خود که رویکرد روان

ها معتقدند که آنچه در  ل بیرونی هستند. آنشناسی کنترشوند و همگی پیرو روانگذاران و والدین اداره میدانش است. مدارس ما تحت نفوذ هیئت مدیره، سیاست

:نکات مثبت
وجود هماهنگی و تناسبات در سیمای 

شهری
وجود قوانین و ضوابط اجباری و سفت و 

سخت برای طراحی
هماهنگی و تناسبات در سیمای شهری

:نکات منفی

کاهش خلاقیت دانشجویان
ارائه دستاوردهای شبیه به هم

غیرمتنوع بودن آثار معماری 

تفکر همگرا در معماری
:نکات مثبت

افزایش خلاقیت دانشجویان
ارائه دستاوردهای جدید

:نکات منفی
ت عدم وجود قوانین و ضوابط اجباری و سف

و سخت برای طراحی
متنوع شدن آثار معماری

نبود هماهنگی و تناسبات در سیمای 
شهری

ععدم تطابق فرم و عملکرد در برخی مواق

تفکر واگرا در معماری

گرایش: هر کس با سلیقه  آموزش بی

 خودش
گرایش: همه کس با سلیقه  آموزش بس

 روز

 برای موفقیت باید:

علوم، دانش و  دانشجویان از . 1

به دانشجویان آگاه  دستاوردهای روز

 باشند.

. در ارزیابی اثر، تنها به موارد ذکر شده  2

توجه به زمینه و دیگر خصوصیات  فارغ از 

 تأثیرگذار بر طرح، توجه شود.

 برای موفقیت باید:

 . استادان، آگاه باشند.1

. استادان، آگاهی دهنده به دانشجویان  2

 باشند.

های اساسی . در ارزیابی، راهنمایی 3

ار در جهت دستیابی برای پیشرفت هر ک

 به اهداف ذکر شود.
 

 گرا آموزش ایدئولوژیک و آموزش سنت، آموزش سنتی

 

 برای موفقیت باید:

 .در ارزیابی، تمرکز، تنها بر اصول ثابت از پیش مشخص شده باشد. 1

 اینکه در اصول مشخص شده، به آن اشاره شده باشد.. توجه به عامل زمان، پیشرفت تکنولوژی و صنعت، در این آموزش جایی ندارد؛ مگر 2

 . در فرآیند طراحی؛ از خلاقیت پرهیز شود.3

آموزش 

 همگرا 

آموزش 

 واگرا
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شود، درست است و هر کسی آن را فرا نگیرد، باید تغییر کند. نام این باور غلط، تأدیب است. تأدیب و تحمیل درس، صحیح نیست. مدیریت  مدارس آموزش داده می

کیفی شدن به سمت  باید  مدارس  گردد.  مأبادنه  رئیس  مدیرت  باید جایگزین  دانش  راهبرانه  به  باید  و بروند.  نوشتن  دادن، خواندن،  آموزان، صحبت کردن، گوش 

های آموزشی را طی کنند تا موفق به دریافت  ها در فرآیند حل مسائل آموخته شود. اعضاء این مدارس باید یک مجموعه به هم پیوسته دورهکارگیری این مهارتبه

ها  تر برای بهتر کار کردن با بچههای پرجمعیتها و استفاده از یک یا دو دستیار برای کلاسار انفرادی کردن با آنها، ک مجوز ویژه کار شوند. گفت و گو کردن با بچه

  آموزان را برای بازی و یادگیری به بیرون از کلاساز اصول اصلی در این مدارس است. در این مدارس، زنگ تفریح وجود ندارد. هر زمان که لازم باشد، معلمان، دانش

اند تا بتوانند مشاوره کنند. در این مدارس  کنند. علاوه بر این، تمامی اعضای مدرسه آموزش دیدهخورند. استراحت و تعامل اجتماعی میها با هم غذا میبرند. آنمی

شوند تا کار  آموزان تشویق می« نداریم. تمام دانشتر از »بکند و نمره پایینهر فردی که شایستگی و قابلیت لازم داشته باشد، قابلیتی معادل با نمره »ب« اخذ می

 باکیفیت انجام دهند.

بر اساس تفکر واگرا و هم بیان شده توسط گلاسر را با آموزش معماری  گرا تطابق دهیم، شیوه آموزش معماری در صورتی مطلوب  اگر بخواهیم شیوه آموزش 

دهد. ولی مرز توجه به تفکر واگرا تا کجا ادامه خواهد داشت؟ طراحی مبتنی بر  زیرا به خلاقیت بهاء می خواهد بود که جهتی به سمت و سوی تفکر واگرا داشته باشد، 

توانیم چنین بیان کنیم که توجه به  تواند در این باره کارساز باشد. در حقیقت میکند. وجود ضوابط مشخص و معین میزمینه و بستر پروژه این مرز را مشخص می

کند، مطلوب است و از طرفی، آموزش واگرا چون اجازه خلاقیت و این جهت که تا حدودی مسیر مطلوب و صحیحی را برای طراحان مشخص می  گرا ازآموزش هم

لازم را داشته   ساز است؛ بنابراین آموزشی مطلوب و مناسب خواهد بود که به هر دوی این تفکرات دقت کافی وکند، چارههای متنوع و متعدد را فراهم میحلارائه راه

گرا( و ارائه راهکارهای خلاقانه مناسب با توجه به زمینه و بستر و کره چپ مغز )تفکر همباشد. در دست داشتن ضوابط مشخص و تحلیل منطقی آن با استفاده از نیم

ای شهرها و معماری مطلوب هر شهر را مطابق با بوم و منطقه به  تواند سیم کند )تفکر واگرا(، میکره راست مغز را درگیر میهای ارائه شده که نیممعیارها و چارچوب

ای را فراهم آورد که طراحان بتوانند معماری مدرن اسلامی خلق کنند؛ یعنی هم اسلام و فرهنگ جامعه، بستر و زمینه، اقلیم و بوم و اگر بتوان زمینه  وجود آورد.

توان در  های خلاقانه داشته باشند )تفکر واگرا(، میه دستاوردهای نوین جهانی داشته و سعی در ایجاد طراحیگرا( و هم نگاهی ب اجتماع را در نظر بگیرند )تفکر هم

ریزان آموزشی و غیره  ها اعم از: نظام مهندسی، مجریان و طراحان، دانشجویان، برنامهشود که تمامی ارگانشک بذر این تفکر وقتی کاشته میاین مسیر موفق بود. بی

 . دست هم دهند و برای آگاهی همگان و ساختن مطلوب در دنیای امروز تلاش کنند دست در 
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